
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 鑫恒泰（江门）科技有限公司年产 LED电

视机模组、五金冲压配件 460万件扩建项目

建设单位（盖章）：鑫恒泰（江门）科技有限公司

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制



















1

目录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................24
[...]
放标准（试行）》（GB18483-2001）中型标准。

表 2-16 现有项目食堂油烟排放量核算表

采样

时间

监测

点位

第一次 第二次 执行

限值
(mg/
m3)

达

标

情

况

排放量
(m3/h)

实测浓

度
(mg/m3)

均值
(mg/
m3)

排放量
(m3/h)

实测浓

度
(mg/m3)

均值
(mg/m3)

2023.
12.14

DA00
2处
理前

15128 1.3

1.3

16825 1.2

1.1 -- --
11242 1.7 16846 1.1
16785 1.1 16799 1.0
16764 1.2 16804 0.9
16751 1.1 16670 1.0

DA00
2处
理后

27776 0.2

0.2

28891 0.2

0.2 2.0 达

标

29770 0.2 29293 0.2
29337 0.2 24411 0.2
30723 0.2 27809 0.2

2023.
12.15

26525 0.2 27811 0.2
DA00 16860 1.0 1.0 16849 1.0 1.0 -- --



— 47 —

2处
理前

16684 1.0 16849 1.0
16689 1.0 16685 1.1
16869 1.0 16676 1.1
16858 1.1 16678 1.0

DA00
2处
理后

27568 0.2

0.2

24997 0.2

0.2 2.0 达

标

27897 0.2 24518 0.2
28008 0.2 24667 0.2
27993 0.2 24803 0.2
25711 0.2 24805 0.2

②无组织排放废气：

根据原环评，喷粉粉尘无组织排放量为 0.049t/a，固化废气（总 VOCs）无组织排放

量为 0.0186t/a，开料、机加工粉尘无组织排放量为 0.033t/a。据《检测报告》

（JMZH20240605006）中的大气污染物监测数据，监测时间为 2024年 6月 5日，颗粒物

和非甲烷总烃厂界无组织排放可达到广东省《大气污染物排放限值》(DB44/27-2001)第二

时段无组织排放监控浓度限值。厂区内非甲烷总烃无组织排放达到广东省《固定污染源挥

发性有机物综合排放标准》(DB442367-2022)表 3厂区内 VOCs无组织排放限值。

表 2-17 现有项目无组织废气监测结果表

气象

条件
天气：阴，气温：28.4℃，风向：南，气压：100.7kPa，风速：1.3 m/s

采样

时间
监测点位 监测项目

监测结果(mg/m3，臭

气浓度：无量纲)
执行标准(mg/m3，

臭气浓度：无量纲)
结果

评价

2004.
06.05

无组织废气

上风向参照

点 1#

颗粒物 0.178 1.0 达标

非甲烷总烃 0.020 4.0 达标

臭气浓度 ＜10 20 达标

无组织废气

下风向监控

点 2#

颗粒物 0.337 1.0 达标

非甲烷总烃 0.36 4.0 达标

臭气浓度 14 20 达标

无组织废气

下风向监控

点 3#

颗粒物 0.260 1.0 达标

非甲烷总烃 0.50 4.0 达标

臭气浓度 16 20 达标

无组织废气

下风向监控

点 4#

颗粒物 0.322 1.0 达标

非甲烷总烃 0.50 4.0 达标

臭气浓度 17 20 达标

厂区内
颗粒物 0.525 5 达标

非甲烷总烃 0.79 6 达标

（2）废水：

①原项目生活污水排放量为 4050t/a。根据《检测报告》（JMZH20240605006）中的



— 48 —

监测数据，监测时间为 2024年 6月 5日，生活污水未达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准。生活污水排放情况见下表。经计算，CODCr排放量

为 0.891t/a，BOD5排放量为 0.315t/a，SS排放量为 0.441t/a，氨氮排放量为 0.063t/a。

表 2-18 现有项目生活污水监测结果表

检测位置 采样日期 检测项目 单位 检测结果 标准限值 结果评价

生活污水

处理后排

放口

2024.06.0
5

pH值 无量纲 7.2 6-9 达标

悬浮物 mg/L 109 60 不达标

化学需氧量 mg/L 220 90 不达标

五日生化需氧量 mg/L 77.7 20 不达标

氨氮 mg/L 15.5 10 不达标

②脱脂废水：项目预脱脂和脱水废水每半年更换一次，更换废水（38.4t/a）交由第三方零

散废水处理公司处理。

③脱脂清洗废水：脱脂清洗废水产生量为 1440t/a，经自建废水处理设施处理后回用于生

产。每年更换一次，更换废水（19.2t/a）交由第三方零散废水处理公司处理。

④喷淋塔用水：循环使用，定期补充水，不外排。

（3）噪声：根据《检测报告》（JMZH20240605006）中的监测数据，监测时间为 2024

年 6月 5日，项目所在区噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中的 2类标准。其结果如下：

表 2-19 原有项目噪声结果表

监测日

期
测点名称

检测

时段
检测结果
[dB(A)]

参考限值
[dB(A)] 达标情况

2024.0
6.05

项目西南边界外 1米
1# 昼间 57 60 达标

项目西北边界外 1米
2# 昼间 55 60 达标

注：夜间不生产。

（4）固体废物：

根据《鑫恒泰（江门）科技有限公司年产 LED电视机模组、五金冲压配件 300万件

新建项目竣工环境保护验收报告》以及企业实际生产情况，原审批项目固体废物产生量及

处置情况如下：

①生活垃圾：项目生活垃圾产生量为 90t/a，由环卫部门定期清运。

②废包装桶：项目废包装桶产生量为 0.1t/a，交由供应商回收利用。

③一般固体废物：一般包装固废产生量 10t/a，边角料产生量为 65t/a，沉降金属粉尘产生

量为 0.187t/a，废砂轮产生量为 0.1t/a，废油脂产生量为 0.1411t/a，交给一般固废处置公司

处理。回收的尘渣产生量为 0.1129t/a，收集后回用于喷粉工序。

③危险废物：废槽液产生量为 19.2t/a，生产废水处理设施污泥产生量为 2.88t/a，废滤芯和



— 49 —

废布袋产生量为 0.2t/a，废活性炭产生量为 1.7487t/a；废机油产生量为 0.5t/a，废液压油产

生量为 1t/a，废油桶产生量为 0.5t/a，含油废抹布手套产生量为 0.5t/a。项目产生的危险废

物交由有危险废物处理资质的单位处置。

6、原有项目环评批复落实情况

表 2-20 原有项目环评批复落实情况表

序

号

批复要求 实际情况 是否落

实

1

鑫恒泰（江门）科技有限公司年产 LED
电视机模组、五金冲压配件 300万件新

建项目选址位于江门市蓬江区棠下镇

三堡村狮子里北侧地段。项目建成后计

划年产 LED电视机模组五金冲压配件

300万件。项目新建厂房进行生产，用

地面积为 28972.26平方米。

鑫恒泰（江门）科技有限公司

年产 LED电视机模组、五金冲

压配件 300万件新建项目位于

江门市蓬江区棠下镇三堡村狮

子里北侧地段。项目年产 LED
电视机模组五金冲压配件 300

万件。项目用地面积为

28972.26平方米。

已落实

2

严格落实水污染防治措施。按照“清污

分流、雨污分流”的原则优化设置给排

水系统。项目施工期施工废水经沉淀池

澄清后，回用于场地洒水降尘等、不外

排；施工期内不设施工营地，不产生生

活污水。项目运营期清洗废水采用自建

废水处理设施进行处理后回用作清洗

用水，执行《城市污水再生利用工业用

水水质》(GB/T19923-2005)洗涤用水标

准；脱脂废水、喷淋废水不外排，定期

交由第三方零散工业废水处理单位处

理。生活污水经自建污水处理设施处理

至广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段一级标准，最

终进入桐井河。

①本项目脱脂废液定期更换后

交危险废物处理资质的单位处

理；脱脂后清洗废水经生产废

水处理设施（处理工艺：预处

理（pH调节+混凝+絮凝沉淀）

+生化（接触氧化），处理能力：

10t/d）处理后循环使用，每年

更换一次，更换废水交零散废

水公司处理；

②厨房废水经隔油隔渣池，普

通生活污水经三级化粪池后排

放；

③喷淋塔废水循环使用，定期

补充损耗，每半年更换一次，

更换废水交零散废水公司处

理。

部分落

实

3

严格落实大气污染防治措施。项目施工

期须落实施工控尘“六个 100%”措施，

施工场地应设置连续封闭围挡墙，严禁

敞开式作业；施工物料和废弃物应尽可

能封闭运输，施工场地和运输道路应采

用洒水等有效的防治扬尘措施，以减轻

对施工场地周围和运输路线沿线环境

敏感点的影响，确保厂界扬尘等污染物

可达到广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放

监控浓度限值。项目运营期固化工序产

生的颗粒物执行广东省《大气污染物排

放限值》（DB44/27-2001）第二时段二

级标准及《工业炉密大气污染物排放标

准》（GB9078-1996）表 2（干燥炉、

窑）标准排放限值的较严值。燃烧废气

①金属粉尘经自然沉降后无组

织排放；

②喷粉粉尘废气采用旋风除尘

器+布袋除尘装置（TA001）预

处理后，与喷粉固化工序有机

废气（总 VOCs）、固化燃烧

机燃料废气、清洗烘干工序燃

烧机燃料废气收集后一并采用

“水喷淋塔+二级活性炭吸附装

置”（TA002）处理后经 15m排

气筒（DA001）排放；

③厨房油烟收集采用静电油烟

机（TA003）处理后经 5m排气

筒（DA002）排放；

④生产废水处理设施恶臭采用

封闭式设备，产生量较少，无

已落实



— 50 —

烟尘执行《工业炉密大气污染物排放标

准》（GB9078-1996）表 2（干燥炉、

窑）标准排放限值，二氧化硫、氮氧化

物执行广东省《关于贯彻落实(工业炉

密大气污染综合治理方案》的实施意

见》(粤环函〔2019〕1112号)中的重点

区域工业炉密标准限值。挥发性有机物

有组织排放执行广东省《固定污染源挥

发性有机物综合排放标准》

（DB442367-2022）表 1挥发性有机物

排放限值，厂界无组织排放执行广东省

《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放

监控浓度限值，厂区内无组织排放执行

广东省《固定污染源挥发性有机物综合

排放标准》（DB44 2367-2022）)表 3
厂区内 VOCs无组织排放限值。粉尘厂

界无组织排放执行广东省《大气污染物

排放限值》（DB44/27-2001）第二时段

无组织排放监控浓度限值。厨房油烟执

行饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）中型标准。臭气浓

度执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界

标准值（二级新扩改建）。

组织排放。

4

严格落实噪声污染防治措施。项目施工

期应选用低噪声施工设备和工艺，合理

安排施工时间，并采取有效的消声降噪

措施，防止施工噪声和振动对居民点等

环境敏感点造成影响。施工噪声应符合

国家《建筑施工场界环境噪声排放标

准》（GB12523-2011）的要求。禁止在

每天晚上 22时至次日早上 6时进行产

生环境噪声污染的建筑施工作业；因特

殊需要必须连续作业的，须事先报建设

行政主管部门和我局审查批准，并公告

附近居民。项目运营期须优化厂区的布

局，选用低噪设备并采取有效的减振、

隔声措施，合理安排工作时间，确保厂

界噪声符合国家《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）2 类

区标准。

设备隔声、消声、减振等措施 已落实

5

严格落实固体废物分类处理处置要求。

按照分类收集和综合利用的原则，落实

固体废物的处理处置，防止造成二次污

染。一般固废按《一般工业固体废物贮

存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）执行，危险废物按

《危险废物贮存污染控制标准》

项目生活垃圾交环卫部门统一

清运处置，废包装桶交由供应

商回收利用；一般包装固废、

边角料、沉降金属粉尘、废砂

轮、废油脂、收集后委托资源

回收公司处理，回收的尘渣收

集后回用于喷粉；槽液和槽渣、

已落实



— 51 —

（GB18597-2001）及 2013年修改单执

行，并委托具有相应资质的危险废物经

营许可证单位处置。

生产废水处理设施污泥、废滤

芯和废布袋、废活性炭、废机

油、废液压油、废油桶（机油

桶、液压油桶）、含油废抹布

手套收集后委托具有危险废物

处理资质的单位处理。

7、原有项目总量指标

表 2-21 原有项目总量指标情况

序号 总量控制指标 环评排放量

1 VOCs 0.0353t/a
2 NOx 0.704t/a

8、项目存在的环境问题及环保投诉情况

根据现场勘查，原有项目存在环境问题如下。

表 2-22 项目存在的环保问题及整改措施实施计划一览表

序

号
存在的问题 实施计划

1 生活污水不达标排放，未设置一体化污水处理设施 与本项目共同执行



— 52 —

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

1、环境空气质量状况

根据《江门市环境空气质量功能区划调整方案（2024年修订）》，项目所在区域属

二类区，执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标准。根据《建

设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）》（试行）（环办环评[2020]33号）

中的有关规定，常规污染物引用与建设项目距离近的有效数据，包括近 3年的规划环境

影响评价的监测数据，国家、地方环境空气质量监测网数据或生态环境主管部门公开发
[...]
本项目新增员工人数 50 人，均在厂内食宿，根据《广东省用水定额 第 3 部分 生活》

（DB44/T1461.3-2021）在厂区食宿员工的生活用水量按照先进值 15m3/(人·a)计算，则用水量为

750t/a。废水排放系数按 0.9计算，则生活污水排放量为 675t/a，此类污水的主要污染物为 CODCr、

BOD5、SS、氨氮。参照《环境影响评价技术基础》（环境科学系编）中统计多年实际监测经验结



— 67 —

果中的南方地区办公污水主要污染物的产生浓度 CODCr：250mg/L，BOD5：150mg/L，SS：150mg/L，

氨氮：20mg/L，动植物油：20mg/L。员工生活污水及餐饮废水经三级化粪池和隔油池+一体化污水

处理设施处理后排入桐井河。

②纯水制备：项目设有 2台纯水制备机，用于制备生产过程中所需的纯水，纯水制备的产出率

约为 70%。项目纯水清洗所需纯水量为 1911.6t/a，则自来水用量为 2730.857t/a，浓水产生量为

819.257t/a，浓水中污染物主要为 Ca2+、Mg2+等无机盐离子，经自建废水处理设施处理后回用于生

产，不外排。

③喷淋废水：项目固化废气配套水喷淋+干式过滤器+二级活性炭吸附装置处理，喷淋塔尺寸

为 1.7m×1.3m×2.8m，配套水槽尺寸为 1.7m×1.3m×0.4m，废气治理喷淋塔中蓄水量约为 0.884t，

喷淋用水循环使用，不外排。根据《简明通风设计手册》（孙一坚主编）第 527 页表 10-48“各种

吸收装置的技术经济比较”，每 100m3/min风量喷淋塔的耗水量为 0.6-6.0t/h，本项目按 1t/h计算。

固化废气配套水喷淋治理设施总风机风量约 18000m3/h，则水喷淋设施循环水量为 3m3/h，工作时

间约 3000h，水喷淋损耗量约占循环水量的 2%，则补新鲜水量为 180t/a。当喷淋循环水使用一定时

间后，需要更换，约每半年更换一次，每次更换量为 0.884t，合计废水年产生量为 1.768t；交由第

三方零散废水处理公司处理。

④生产废水：本项目设置有表面处理线，本项目生产废水产排情况见表 2-11。据企业介绍预

脱脂槽、脱脂槽和陶化槽中溶液循环使用，使用过程中药效会逐渐消失，定时向池中添加新鲜水和

药剂，保持其药性。由于生产过程中，槽液长时间使用，槽体内由于污染沉积物增加导致槽液性能

下降，为降低药剂的消耗，企业每年更换一次槽液，主要去除底部沉淀物，则每年产生的废槽液量

为 5.4t/a；属于《国家危险废物名录》（2025年版）中的 HW17 表面处理废物，危险废物代码为

336-064-17，交由具有危险废物处理资质的单位统一处理，并签订危废处理协议。项目水洗槽 1清

洗废水约每 5天更换一次，则产生量为 108t/a；水洗槽 2/3和纯水槽清洗废水通过溢流排放，则产

生量为 3600t/a。则生产废水总产生量为 3708t/a，经自建废水处理设施处理后回用。水洗槽 2/3和

纯水槽每年进行清渣并全部更换，更换水量为 7.2t，更换废水委托第三方零散废水公司转移处理。

清洗废水的污染物产生浓度参考《广州市富腾建材科技有限公司年产铝天花 1000吨建设项目》（穗

(番)环管影[2019]143号）中的监测报告中除油后两级清洗废水（W5、W6）和陶化后两级清洗废水

（W8、W9）污染物浓度的平均值（监测报告见附件 10）。

表 4-7 清洗废水源强引用情况

项目

广州市富腾建材

科技有限公司年

产铝天花 1000吨
建设项目

本项目 引用比较

建设内容
年产铝天花 1000

吨

年产 LED电视机模组、五金冲压

配件 460万件

均为金属制品，适

合引用



— 68 —

药剂

碱性除油剂（碳

酸钠、磷酸三钠、

助剂）

碱性脱脂剂 A（碳酸钠、无水偏

硅酸钠、OP-8.6、水、JFC、葡

萄糖酸钠）和脱脂剂 B（脂肪醇

聚氧乙烯、C12-14-脂肪醇聚氧丙

烯醚、C10-16-脂肪醇聚氧乙烯聚

氧丙烯醚、纯碱、水）

均为碱性除油剂，

适合引用

工艺
除油-清洗-清洗-
陶化-清洗-清洗

清洗-预脱脂-脱脂-清洗-清洗-陶
化-纯水洗-纯水洗

工艺流程相似，均

为表面处理

处理设施 调节-混凝沉淀池
预处理（pH调节+混凝+絮凝沉

淀）+生化（接触氧化）

本项目多二级处

理，处理效果更

好，适合引用

单位除油剂产生的清

洗废水量
54.545t/a 128.571t/a

根据单位除油剂

（本项目脱脂剂

A与脱脂剂B混合

比例为 1:1）产生

的清洗废水量折

算

除油后清洗废水浓度

CODCr：

369mg/L；BOD5：

15.7mg/L；氨氮：

0.578mg/L；SS：
177.5mg/L；石油

类：24.9mg/L；
LAS：2.52t/a；氟

化物：13.85t/a

CODCr：156.5451mg/L；BOD5：

6.661mg/L；氨氮：0.245mg/L；
SS：75.303mg/L；石油类：

10.564mg/L；LAS：1.069t/a；氟

化物：5.876t/a

单位除陶化剂产生的

清洗废水量
136.364t/a 360t/a

根据单位陶化剂

产生的清洗废水

量折算陶化后清洗废水浓度

CODCr：39mg/L；
BOD5：

14.65mg/L；氨氮：

0.206mg/L；SS：
30mg/L；石油类：

12.65mg/L；LAS：
0.559t/a；氟化物：

12.425t/a

CODCr：14.773mg/L；BOD5：

5.549mg/L；氨氮：0.078mg/L；
SS：11.364mg/L；石油类：

4.792mg/L；LAS：0.212t/a；氟

化物：4.706t/a

④以新带老措施：项目生活污水未经一体化污水处理设施处理后排放；扩建后原项目生活污水

经一体化污水处理设施处理后排放，可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准，CODCr排放量为0.365t/a；BOD5排放量为0.081t/a；氨氮排放量为0.041t/a；SS排放量为

0.243t/a；动植物油排放量为0.041t/a。

（2）本项目污水处理设施可行性分析

项目自建一体化污水处理设施处理工艺如下：

①三级化粪池：三级化粪池是由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中进行二次净化，再由



— 69 —

二次净化后的粪水再导入下一级再次净化，这样经过三次净化后就已全部化尽为水，方可流入下水

道引至污水处理设施。新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可

自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和

下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，

而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分

解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪渣厚度比第一池显

著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储

存已基本无害化的粪液作用。

②隔油池：利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。隔油池的构造多采用平流式，

含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由

集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂

质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池

外，进行后续处理，以去除乳化油及其他污染物。餐饮专用隔油池的出油效率在60-70%之间，本

项目取65%。

③A级生化池：为使A级生化池内溶解氧控制在0.5mg/L左右，池内采用间隙曝气。A级生化池

的填料采用新型弹性立体填料，高度为2.0m。这种填料具有不易堵塞、重量轻、比表面积大，处理

效果稳定等优点，并且易于检修和更换，停留时间为≥3.5h。

④O级生化池：A/O生化池的填料采用池内设置柱状生物载体填料，该填料比表面积大，为一

般生物填料的16～20倍(同单位体积)，因此池内保持较高的生物量，达到高速去除有机污染物的目

的。曝气设备采用鼓风机及微孔曝气器，氧的利用率为30%以上，有效地节约了运行费用。停留时

间≥7h，气水比在12：1左右。

⑤沉淀池：污水经O级生化池处理后，水中含有大量悬浮固体物（生物膜脱落），为了使出水

SS达到排放标准，采用竖流式沉淀池来进行固液分离。沉淀池设置1座，表面负荷为1.0m3/m2•hr。

沉淀池污泥采用气提设备提至污泥池，同时可根据实际水质情况将污泥部分提至A级生化池进行污

泥回流，增加O级生化池中的污泥浓度，提高去除效率。

⑥污泥池：沉淀池污泥用空气提升至污泥池进行常温消化，污泥池的上清液回流至接触氧化池

内进行再处理，消化后剩余污泥很少。 清理方法可用吸粪车从污泥池的检查孔伸入污泥底部进行

抽吸外运即可。

⑦风机房、风机：风机设在风机房内，设有消声器，因此运行时噪声符合环保要求。

项目采用“三级化粪池、隔油池+一体污水处理设施（调节池、厌氧-好氧）”，三级化粪池的

处理效率参考《市政技术》（中华人民共和国住房和城乡建设部）2019年第6期《两种容积比的三



— 70 —

格化粪池处理农村生活污水效率对比研究》文献资料，取三级化粪池对CODcr、BOD5、SS、氨氮

的去除效率为50%、60%、90%、15%，根据《AO一体化工艺处理农村生活污水效果分析研究》（金

树权，周金波，李洋）中AO一体化工艺的COD、BOD5、SS、TN污染物的平均处理率分别为69.0%、

72.5%、72.1%和55.6%，则“三级化粪池+一体污水处理设施（调节池、厌氧-好氧）”对CODcr、

BOD5、SS、氨氮污染物的处理率分别可达84.5%、89%、97.21%、62.26%。经处理后生活污水达

到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入桐井河。

表 4-8 生活污水产排情况

废水量（t/a） 污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油

675
产生浓度（mg/L） 250 150 150 20 20
产生量（t/a） 0.169 0.101 0.101 0.014 0.014

675

三级化粪池+一
体污水处理设施

84.5% 89% 97.21% 62.26% 65%

排放浓度（mg/L） 38.75 16.5 4.185 7.548 7
排放量（t/a） 0.026 0.011 0.003 0.005 0.005

排放标准（mg/L） 90 20 60 10 10
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ

1124-2020）中表 A.7 表面处理（涂装）排污单位废水污染防治推荐可行性技术中生活污水推荐可

行技术：隔油+化粪池、其他生化处理；项目生活污水经三级化粪池和隔油池预处理后经一体化污

水处理设施处理后排入桐井河；因此是可行的。

自建废水处理设施：

建设单位拟对原有废水处理设施升级改造，增大废水处理能力，设计处理能力为 20t/d，处理

工艺保持不变，以满足项目达产后的处理负荷。项目除油后清洗废水和陶化后清洗废水经废水处理

设施处理后达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）洗涤用水标准后回用于

生产。清洗废水处理工艺流程如下图所示：

https://xueshu.baidu.com/usercenter/data/author?cmd=authoruri&wd=authoruri:(b728433a5a95d0a5) author:(%E9%87%91%E6%A0%91%E6%9D%83) 
https://xueshu.baidu.com/usercenter/data/author?cmd=authoruri&wd=authoruri:(b728433a5a95d0a5) author:(%E9%87%91%E6%A0%91%E6%9D%83) 
https://xueshu.baidu.com/usercenter/data/author?cmd=authoruri&wd=authoruri:(4e5e6eeabd03bd43) author:(%E5%91%A8%E9%87%91%E6%B3%A2) 
https://xueshu.baidu.com/usercenter/data/author?cmd=authoruri&wd=authoruri:(a33b6fac3e10920) author:(%E6%9D%8E%E6%B4%8B) 


— 71 —

①pH调节：废水进入 pH调节池进行中和废水的 pH值。

②混凝：混凝沉淀原理是在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然

后予以分离除去的水处理法。混凝沉淀能有效处理悬浮物。

③絮凝沉淀：为了进一步去除水中的悬浮物，在水中投加混凝剂，悬浮物的胶体及分散颗粒在

分子力的相互作用下生成絮状体且在沉降过程中它们互相碰撞凝聚，其尺寸和质量不断变大，沉速

不断增加。达到去除悬浮物的效果。

④接触氧化：生物接触氧化法是以附着在载体（俗称填料）上的生物膜为主，净化有机废水的

一种高效水处理工艺。是具有活性污泥法特点的生物膜法，兼有活性污泥法和生物膜法的优点。生

物接触氧化池主要功能是利用好氧菌降解废水中的有机物，使其转化为水和二氧化碳，使废水污染

指标 COD、BOD5达到回用标准的重要工艺。将废水与活性污泥（微生物）混合搅拌并曝气，使废

水中的有机污染物分解，生物固体随后从已处理废水中分离，并可根据需要将部分回流到曝气池中。

经一定时间后因好氧性微生物繁殖而形成的污泥状絮凝物。其上栖息着以菌胶团为主的微生物群，

具有很强的吸附与氧化有机物的能力。

表 4-9 生产废水产排情况

工序
废水量

（t/a） 污染物
CODC

r
BOD5 氨氮 SS 石油

类
LAS 氟化

物



— 72 —

除油前清

洗废水、除

油后清洗

废水

108+1
800=1
908

产生浓度

（mg/L）
156.54
5 6.661 0.245 75.303 10.564 1.069 5.876

产生量

（t/a） 0.299 0.013 0.0005 0.144 0.020 0.002 0.011

陶化后清

洗废水
1800

产生浓度

（mg/L） 14.773 5.549 0.078 11.364 4.792 0.212 4.706

产生量

（t/a） 0.027 0.010 0.0001 0.020 0.009 0.0004 0.008

综合废水

3708+
819.25
7=452
7.257

产生浓度

（mg/L） 71.849 5.013 0.134 36.254 6.357 0.535 4.347

产生量

（t/a） 0.326 0.023 0.0006 0.164 0.029 0.0024 0.019

自建废水

处理设施
4527.2
57

混凝沉淀

+生物接

触法

82% 82% 70% 90% 85% 93.4% 93.1%

排放浓度

（mg/L） 12.933 0.902 0.040 3.625 0.954 0.035 0.300

排放量

（t/a）
0.059 0.004 0.0002 0.016 0.004 0.0002 0.001

注：①除油前清洗废水参照除油后清洗废水水质进行分析。

②混凝沉淀+接触氧化法处理效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

-33-37,431-434 机械行业系数手册中 6 预处理中化学需氧量的化学混凝法+生物接触氧化法的平

均去除效率为 82%；BOD5的平均去除效率参考化学需氧量的平均去除效率；氨氮的平均去除效

率为 70%，石油类的化学沉淀法的平均去除效率为 85%。根据《水污染控制工程（第三版）下

册》（高延耀、顾国维、周琪主编）中第十六章 第二节 SS 化学混凝法的去除效率为 90%。参

考《絮凝-气浮工艺处理含氟废水技术研究》（黄大勇，刘国胜，何长顺，窦佩琼，张耘，江西

科学第 22卷第 5期 2004年 12月），氟化物去除效率为 93.1%~95.5%，本项目按 93.1%计算。

参考《混凝-生化法处理表面活性剂废水》（谢雄飞，肖锦、汪晓军、黄锐敏），混凝-生化法对

LAS的去除效率为 93.4%。

根据表 4-8 清洗废水产排情况可知，经自建废水处理设施处理后的清洗废水可达到《城市污水

再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）洗涤用水标准。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ

1124-2020）中表 A.7 表面处理（涂装）排污单位废水污染防治推荐可行性技术中综合废水推荐可

行技术：隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生化（活性污泥、生物

膜等）、二级生化、砂滤、膜处理、消毒、碱性氯化法等；项目清洗废水经调节+混凝+生物接触

处理后回用；因此是可行的。

零散废水处理设施可行性分析：

项目喷淋废水、清洗废水交由零散废水处理公司处理量为 28.846t/a，根据《关于印发<江门市

区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）>的通知》（江环函〔2019〕442 号）的相关规



— 73 —

定，本项目废水移交量为 2.404t/月小于 50t/月，不包括生活污水、餐饮业污水，以及危险废物。可

作为零散工业废水交由第三方零散工业废水治理企业集中进行达标处理。本环评要求企业应做好生

产废水的收集储存，并避免雨水和生活污水进入，期间落实储存区的防渗漏措施以及落实转移联单

填报、台账记录等管理工作。

结合《关于印发<江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）>的通知》（江环

函[2019]442 号）的要求，企业进行收集、暂存，具体如下：

①零散废水应加盖，暂存区应干燥、阴凉，可避免阳光直射；

②暂存区管理员应做好零散废水转移情况的记录；

③要加强防腐防渗防漏措施，地面必须采用防渗措施，水泥硬化前应铺设一定厚度的防渗膜。

防止液体物质泄漏。

项目零散废水交江门市华泽环保科技有限公司处理处置，该企业于 2022年 9月 1日取得《关

于江门市华泽环保科技有限公司新建零散工业废水处理厂项目环境影响报告书的批复》（江蓬环审

[2022]168 号），江门市华泽环保科技有限公司新建零散工业废水处理厂项目选址位于江门市蓬江

区棠下镇桐乐路 15号厂房。项目建成后计划区处理 500立方米零散工业废水，项目分两期工程进

行建设，两期工程零散工业废水处理规模均为 9.125万立方米/年(250 立方米/日)，采用“预处理+

水解酸化+A'O+MBR 系统+消毒”处理工艺。项目用地面积为 2700平方米。项目主要从事小型工

业企业产生零散工业废水的收集和集中处理，废水种类主要包括食品加工废水、印刷废水、喷淋废

水、表面处理废水（除油废水、酸碱废水）4种废水，不含危险废物和第一类重金属污染物的工业

废水，服务范围不超过江门市域范围，收集处理本项目产生的喷淋废水是可行的。

（3）地表水环境影响分析结论

本项目纳污水体为桐井河，桐井河下游水体天沙河水质良好。项目喷淋用水循环使用，不外排，

每半年更换一次，交由第三方零散废水处理公司处理。本项目水洗废水和纯水洗废水经一套自建废

水处理设施处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）洗涤用水标准后全

部回用，每年更换一次交由第三方零散废水处理公司处理。脱脂废液、预脱脂废液和陶化废液每年

更换一次，交由有危险废物处理资质的单位处置。生活污水经三级化粪池和隔油池预处理后经一体

化污水处理设施处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入

桐井河，经处理后各污染物排放量少，对现状水质变化不大。综上，本项目废水排放对所在区域地

表水环境及周边环境造成的影响较小。

（4）监测要求

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 涂

装》（HJ 1086—2020）和本项目情况，对本项目噪声的日常监测要求见下表：

表 4-10 生活污水监测方案



— 74 —

监测点位 监测指标 监测频次 依据 执行排放标准

生活污水

处理后排

污口

pH、
CODcr、
BOD5、SS、
氨氮、动植

物油

1次/季度

《排污单位自行

监测技术指南 涂

装》（HJ 1086—
2020）

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标

准

3、噪声

（1）源强

项目的噪声主要为开平线、冲床、焊机等运行时产生的机械噪声，属于室内声源。生产设备

噪声源强在 60~90dB（A）之间。

表 4-11 本项目噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表